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Monarchya Austryacka.
Rzecz urzedonm.4

L w ów , 21. września. Dnia 19go września r. b. wydana i 
rozesłana została z c. k. galicyjskiej drukarni rządowej we L w ow ie  
cześć IX. oddziału I. z r. 1857 Dziennika rządowego dla okręgu 
administracyjnego c. k. namiestnictwa we Lw ow ie.

Część ta zawiera pod :
Nr. 120. Traktat rządowy między Austryą, Francya, W ielką Bryta

nią, Prusami, Rosyą i S zw a jo* . ją ,  względem uregulowania naro- 
dowo-prawnego stanowiska ksieztwa Neufszatelu. 1

Nr. 121. Patent cesarski z dnia 24. czerwca 1857, obowiązujący 
w królestwie Węgierskiem, Kroacyi i Sławonii, w wielkiem księ
stwie Siedmiogrodzkie!)), w województwie Serbskiem i banacie 
Temeskim, mocą którego w tychże krajach koronnych zaprowadza 
się ustawa leśua z dnia 3. grudnia 1852, mająca wejść w działa
nie z dniem l .  stycznia 1857.

Nr. 122. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 24. czerwca 
1857, mocą którego obwieszcza się zakaz przenoszenia tytoniu 
do żucia i kubełkowego z Tyrolu i Vorarlbergu, dla Lombardzko- 
weneckicgo królestwa.

Nr. 123. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, w po
rozumieniu z ministerstwami skarbu i sprawiedliwości, tudzież 
z  najwyższą władzą policyjną z dnia 27. czerwca 1857, obowią
zujące we wszystkich krajach koronnych, względem ogłoszenia 
gier tak zwanego „C et  i Liszka“ , tudzież na „W y ż s z e  i Niższe“ , 
jako gier zakazanych.

Nr. 124. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i spra
wiedliwości z dnia 1. Iipca 1857, obowiązujące vvc wszystkich 
krajach koronnych, w których ustawa leśna z dnia 3. grudnia 
1852 ma moc prawną, względem wymagalności do zaprzysiężenia 
dla służby obronnej leśnej i łowczej.

Nr. 125. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 2go 
Iipca 1857, obowiązujące w krajach koronnych Austryi niżej i 
wyżej Anizy , C zechach , Morawii, Szląsku, Styryi, Knryntyi i 
Krainie, względem zakomunikowania odpisów dokumentów w rze
czach prawnych, mocą których przenosi się własność, użytek lub 
używanie rzeczy nieruchomych, urzędom przeznaczonym do w y
miaru należytosci, w duchu rozporządzenia cesarskiego z dnia 10. 
marca 1851, nr. 07  Dziennika praw państwa, nawet w razach 
odrzucenia prośby o intabulacyą lub prenotacyą, jeżeli należytość 
płaconą być ma od sprawy, a nie od intabulacyi lub prenotacyi. 

Nr. 120. Rozporządzenie cesarskie z dnia 20. czerwca 1857, wzglę
dem sposobów , w jakich postanowienia najwyższych patentów 
z dnia 10. stycznia 1854, nr. 21, 22 i 23 Dziennika praw pań
stwa, i z dnia 1. stycznia 1850, nr. 7. Dziennika praw państwa, 
zastosowane być mają óo dobr kameraluo-funduszowycli, funda
cyjnych i konfiskacie podległych w W ęgczech, Kroacyi i S ław o
nii, w województwie Serbskim z banatein Temeskim i w Sied
miogrodzie.

Nr. 127. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 8go 
Iipca 1857, mocą którego zarządza się uchylenie prowadzonych

dotąd ksiąg rezolucji  w urzędzie ksiąg gruntowych sądu krajo
wego i miejsko delegowanego sądu powiatowego w Salzburgu.

Nr. 128. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych, tudzież 
wyznań i publicznego oświecenia z dnia 10. Iipca 1S57, obowią
zujące we wszystkich krajach koronnych, z wyjątkiem Lombardo- 
weneckiego królestwa, Dalmacyi i Pogranicza wojskow ego, wzglę
dem kompetencji upoważnionych do spraw politycznych władz 
komunalnych w przedmiocie udzielania dyspęnzy od drugiej i trze
ciej zapowiedzi wedle §, 38. ustawy małżeńskiej.

Nr. 129. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 11. Iipca 1857, 
obowiązujące we wszystkich krajach koronnych, względem uwol
nienia stemplowego kwitów na dodatki do medalów za waleczność.

Nr. 130. Rozporządzenie ministra wyznań i oświecenia z dnia lOgo 
Iipca 1857, obowiązujące w  królestwie Lombardo-wencckiem, do
tyczące zaprowadzenia instytucji radców szkolnych w Lombardo- 
weneckiein królestwie.

Nr. 131. Rozporządzenie ministerstwa finansów z dnia 16go Iipca 
1857, dotyczące niektórych popi.,wek taryfy celnej Dalmatyńskicj.

Nr. 132. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i spra
wiedliwości z dnia 17. Iipca 1857, dotyczące kompetencji sądów 
urbaryalnyclt do przeprowadzenia indywidualnej koniasacyi i se
g regac ji  w owych gminach urbarynlnych, w których stosunki p o 
siadłości do dawnych dominiów gruntowych już uregulowane z o 
stały.

Nr. 133. Rozporządzenie ministerstwa finansów , w porozumieniu 
z ministerstwem spraw wewnętrznych i najwyższej władzy poli
cyjnej z dnia 17. Iipca 1857, obowiązujące we wszystkich kra
jach koronnych, względem postępowania stemplowego z kartami 
rodzinnetni.

Nr. 134. Rozporządzenie nndkomeudy armii, ministerstwa spraw w e
wnętrznych i ministerstwa skarbu z dnia 18. Iipca 1857, obowią
zujące we wszystkich krajach koronnych, z wyjątkiem Pogranicza 
wojskowego , atcli łącznie z komunami granicznemi, dotyczące 
ustanowienia taxy uwolnienia od służby w ojskowej na rok 1858.

Nr. 135. Rozporządzenie ministerstw skarbu i sprawiedliwości z dnia 
20 Iipca 1857, obowiązujące w Lombardo-weiieckicm królestwie
i w Dalmacyi, mocą którego obwieszczone zostają najwyższe po
stanowienia, pod którcmi powszechna ustawa górnicza w króle
stwie Lombardo-wencckiem i w Dalmacyi w  życie wejść ma, 
z ustanowieniem oraz w chwili tegoż.

Nr. 136. Rozporządzenie ministrów spraw wewnętiznycli i skarbu 
z dnia 20go Iipca 1857, obowiązujące w królestwie L om bardo- 
weneckieiii i w Dalmacyi, mocą którego prowizorycznie  ustano
wione zostają władze górnicze celem wykonania powszechnej 
ustawy górniczej w królestwie Lombardo-wencckiem i w  Dalmacyi.

Nr. 137. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 20go 
Iipca 1857 , obowiązujące w królestwie Lombardo-weueckiem i 
w Dalmacyi, dotyczące ustanowienia trybunałów pierwszej instan- 
cyi, mających sobie polecone wykonywanie sądownictwa górn i
czego, wraz z zakresem działalności i właściwości.

Nr. 138. Rozporządzenie ministerstw skarbu i sprawiedliwości z d. 
20 . Iipca 1857, obowiązujące w królestwie Lombardo-weneckiein 
i w Dalmacyi, którcm udzielone zostają przepisy wykonawcze 
celem przeprowadzenia najwyższych postanowień, pod któremi 
powszechna ustawa górnicza w życie wejść ma.

Nr. 139. Rozporządzenie ministerstw sprawiedliwości i skarbu z d. 
20. Iipca 1857, obowiązujące w królestwie Lombardo-weneckiein 
i w Dalmacyi, wedle którego tamże mocy nabywają niektóre do
datkowe rozporządzenia, wydane do powszechnej u s t a w y  górniczej 
dla innych krajów koronnych aż do chwili jej zaprowadzenia 
w królestwie Lombardo-weneckiein i w Dalmacyi.



s e t
Nr. 140. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z d. 20 lipea 1857, 

obowiązujące w królestwie Lombardo-weneckiem i w Dalmacji, 
którem w moc wprowadzone zostają także i królestwie Lombardo- 
weneckiem i w Dalmacyi przepisy o daninach górniczych w związku 
będące z powszechną ustawą górniczą z dnia 23. maja 1854.

Nr. 141. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i spra
wiedliwości z dnia 24. lipca 1857, obowiązujące w wiclkiem księ
stwie Siedmiogrodzkiem, mocą którego ustanowiono, ażeby w przed
miocie skarg z układów, które od chwili obwieszczenia najwyż
szego patentu z dnia 21. czerwca 1854 nr. 151 Dziennika praw 
państwa, względem reluicyi tyci) prestacyi zawarte zostały, wten
czas tylko pomoc sędziowska udzielaną była, gdy takowe przez 
komfóyę krajową oswobodzenia gruntów potwierdzone były.

Sprawy krajowe.
(N ow iny d w oru . — M anew ry. — O b óz  pod P a ren d orf. —  U kłady p o cz to w e  z  F rancyą .)

W ied eń , 19. września. W edług najświeższych wiadomości 
przybędą Ich Mość Cesarstwo z początkiem października do Iselil, 
gdzie przy sprzyjającej pogodzie zabawią od dwóch do trzech ty
godni.

—  W czora j  rano odbyły się na zwyczajnym placu musztry 
w obecności J. M. Cesarza, Wielkiego księcia Meklenburskiego tu
dzież najdostojniejszych Arcyksiążąt Albrechta, Karola Ferdynanda, 
Wilhelma i Łeopolde wielkie manewry polne całej wolnej od służby 
załogi wiedeńskiej.

—  Jego c. k. apost. Mość, J. M. W ielki książę Meklenburski, 
najdostojniejsi Arcyksiążeta Albrecht, Karol Ferdynand, W ilhelm i L e 
opold, tudzież wielu obecnych tu jenerałów, sztabowych i wyższych 
oficerów' zagranicznych wraz z całym świetnym orszakiem najwyż
szego dworu i reszty osób dostojnych udali się dzis po południu 
do obozu pod Parendorf, gdzie w pałacu hrabi Haracba odbędzie 
się uczta dworska. Dziś rozpoczną się manewry dwóch manewry 
dwóch  brygad c. k. jazdy przed oczyma Najjaśniejszego Pana, jutro 
odbędzie się wielkie nabożeństwo polne.

C. k. poseł austryacki przy dworze londyńskim, hrabia Adolf 
Apponyi ma przybyć do stolicy d. 21. b. m.

—  C. k. radca sekcyjny p. Lowenthnl pow rócił  z Paryża, gdzie 
bawił kilka miesięcy, układając się w sprawie austryacko-francu- 
skiego przymierza p ocz tow ego ,  które rzeczywiście przyszło do 
skutku.

S i f S K p a i i l a .
(N ow iny d w oru . — Zw ołan ie  Korteasów. —  P rzesilen ie  m inisteryalne. —  D epesza

z 15. w rześn ia .)

Madryt. 12. września. Zabranianie Kortezów nastąpi, jak 
donosi E poca  w  p i e r w s z e j  p o ł o w i e  p a ź d z ie r n ik a .  —  R o z w ią z a n ia  
K rólow y  spodziewają sie około  15. listopada.

Podług otrzymanej w Paryżu prywatnej korespondencyi z Ma
drytu miało nastąpić stanowcze przesilenie w gabinecie hiszpańskim. 
Kwestya względem odwołania jenerała Konchy miało sprowadzić to 
przesilenie, gdyż Królowa sprzeciwiła sie życzeniu ministrów. 
W tedy postanowiło ministcryuin znżadaó swej dymisyi. Mówiono, 
że admirał Armero otrzymał polecenie z łożyć  nowy gabinet, do któ
rego ma wejść pan Mon, a nawet kilku wikalwarystów. Pan Mar- 
tinez de la Rosa, albo pan Isturiz objęliby prezydenturę gabinetu.

—  Podług doniesień prywatnych z Hawany z 14go sierpnia 
otrzymały okręta transportowe, które miały przewieźć korpus expe- 
dycyjny do Mexyku, rozkaz zawiesić uzbro jenia swoje. Expedyoya 
została teraz dłożona na czas nieoznaczony.

-—  Depesza telegraficzna z 15go września donosi z Madrytu: 
„W s z y s c y  ministrowie, członkowie komisji statystycznej i dostojni 
urzędnicy dworu mieli wczoraj zaszczyt być na obiedzie u Królowy. 
Dziennik „H ojas"  donosi, że książę Oranii przybył wczoraj do Ma
drytu. Królowa nieprzyjęła dymisyi gabinetu. —  Ogólna suma bie
żącego długu wynosiła z dniem 1. września 371.337,367 realów."

Angjlia,
(P o cz ta  in d y jh k a .—  Am unicya do Indyi. — P ow od y  zam achu na życie  konzula w  L im ie.}

Londyn, 16. września. Dziś nadeszła tu poczta indyjska. 
Otrzymane nią wiadomości potwierdzają treść ogłoszonych przed
wczoraj depeszy urzędowych.

—  Książę Cambridge ma z początkiem października założyć 
w  Streffield węgielny kamień na pomnik krymski.

—  Na giełdzie zrobiły niewielkie wrażenie ostetnic wiadomo
ści indyjskie,

—  W  arsenale w W oolw iku pracują dzień i noc, by dostar
czyć  kompanii wschodnio-indyjskiej dostateczną ilość kul podłuż
nych. Milion tych nowych  kul oddano już do doków dla odesłania 
do Bengalii, a 2 miliony ich w pakach po 2006 sztuk zabrano w czo 
raj do Bombaju.

—  Paropływ Atrato zawinął dnia 13. )>. m. do Southampton. 
P rzyw ióz ł  pocztę z Indyi zachodnich aż po d. 31. sierpnia ale bez 
wszelkich ważniejszych wiadomości. W  Jamajce grasowała febra, 
nie wiele jednak pochłonęła ofiar. —  Tensam paropływ przywiózł 
także pocztę Callao z dnia 12. i VaIparaisio z 31. lipca. Z  Callao 
donoszę, że na angielskiego konzula w Limie, pana S. I£. Sullivan 
napadło sześciu zamaskowanych Peruanów i raniło go śmiertelnie 
kilka strzałami z pistoletów. Jedni mniemają, że powodem mor
derstwa było wmieszanie się Anglii do sprawy w Tutnles i Boa, 
inni znowtt mienią kilka najznaczniejszych osób w Limie, obrażo-

nyob postępowaniem konzula na pewnym balu, właściwymi spraw
cami zbrodni. Na odkrycie morderców wyznaczono 100 uncyi na
grody. Mr. Sulliv.ni był synem zmarłego szwagra lorda Palmer- 
stona p. Lawrencc Su!!ivan, który niejakiś czas piastował tymcza
sem posadę sekretarza w ministeryum wojny.; Jenerał Castillo 
uwięziony z rozkazu rady wojennej po swym powrocie do Callas, 
uzyskał wolność na powrót.

I F r . & n c y a .
(D on ipsiesien ie i. ob ozu  G halons. — Książę C am bridge p rz y b y w a / —  W iad om ośc i b ie 
ż ą c e . —  M edale krym skie, -r- Z a cią g i do Indyi. — U chw ały  rad jen era ln ych . — P o 

m yślne w iadom ości z nad S en ega lu .)

16. września. „Monitor" dzisiejszy wyszedł w zw y 
kłym formacie i zawiera raport z Chalons z 15. b. m. o czwartej 
wielkiej manewrze, która 14. b. m. przy najpiękniejszej pogodzie 
trwała od 11. godziny zrana do 4. po południu. Po manewrze pra
cow a ł marszałek Yaillant jakiś czas z Cesarzem.

Jak słychać, nieprzyjedzie książę Albert do obozu w Cballons. i 
Książę Cambridge, który ma znajdować się na ostatnich wielkich 
manewrach w Chalons, wylądował dziś w Kalecie w towarzystwie 
pułkownika Lorda Burghere i dwóch adiutantów. Podczas pobytu 
jego  w obozie ma być wykonany atak na miasto Bheirns pod na- 
czclnem dowództwem Cesarza.

—  Mówią, że Cesarz uda sie w krotce na Sztrassbtirg do 
Sztulgardy w towarzystwie kilku adjutantów. Cesarzowa niepoje- 
dzie z nim.

—  Minister marynarki ogłosił w Paryżu i całej Francyi nazwy 
okrętów wojennych, które brały udział w wojennej wyprawie na 
morzu czarnem i baltyckieni. W szyscy  też majtkowie i żołnierze 
morscy, co służyli podczas wojny na wymienionych okrętach, mają 
zgłosić się po ofiarowany im od Królowej Wiktoryi medal krymski.

—  Na prowincyi zaciągają pilnie dawnych wysłużonych ż o ł 
nierzy i oficerów francuskich do angielskiej służby w Indyach. Pro
sty żołnierz ma prócz kosztów podróży otrzymać 1000 fr. podpo
rucznik 10.000 fr., a kapitan 15.000 fr. rocznej płacy. Okres słu
żby oznaczono na lat pięć.

—  W  ciągu tegorocznych sesyi rad jeneralnych oświadczyło 
sie w ogóle 37  za przekopaniem międzymorza Suez. Wiele rad j e 
neralnych wyraziło życzenia, aby zaprowadzić w kraju lekarzy po
wiatowych i udzielać po wsiach bezpłatnie pomocy lekarskie;. W  
kilku departamentach oświadczyły się rady za przywróceniem po
datku od soli, w innych zaś mniej zaludnionych stronach jak w de
partamencie Charente uchwalono wstawić sie u rządu, aby wszelki 
kapitał miejscowy użyć na podniesienie rolnictwa, a odstręczyć lu
dność od spekulaeyi. W  wielu departamentach zw rocono uwagę na 
potrzebę nowej ustawy co do domów podrzutków. Wszystkie bo 
wieiri departamentu pograniczne ponoszą ogromne ciężary, naglone 
zazwyczaj wychow ywać i podrzutki z ościennego kraju. Słychać 
nawet, że w tej sprawie przedłożono już  przedtem senatowi gotow y  
projekt ustawy. Niektóre departamentu ponowiły wreście żądania, 
aby przyspieszono ogłoszenie kodcxu wiejskiego (cod e  rural), gdyż 
prawa i obowiązki rolników i właścicieli ziemskich potrzebowałyby 
jeszcze nieco dokładniejszego określenia.

„Monitor senegalski" zawiera ciekawe doniesienia z tej kolo
nii francuskiej; przytaczamy je dosłow nie :

M e d y i l t s ,  18. lipca. Gubernator francuski przybył dziś w si
le 500 żołnierza pod mury Medyny i rozprószy! po kilkugodzinnej 
walce armie Ali Hadży, która w srogiem oblężeniu trzymała mia
sto. Francuzi mieli tylko 5 rannych i zabitych, nieprzyjaciel stracił 
do 40 ludzi. Ro oswobodzeniu miasta wpadli oblężeni z okrzykami 
radości naprzeciw swym wybawcom. Na ich czele był Paweł H o l i , 
oficer legii honorowej. L ecz  jakiż widok odsłonił się zwycięskiej ar
mii. Przeszło 6000 osób po większej części kobiet i dzieci mieściło 
się na szczuplej przestrzeni 5000 metrów bez wszelkiego pokrycia. 
Cierpienia z głodu można było wyczytać na wszystkich twarzach. 
Od miesiąca żywili sie wszyscy samemi tylko pistacyami czyli tak- 
zwanemi włokoeinami, a na ostatku nie mieli już ognia, aby je  ugo
tować. Do tego srożyły się choroby w mieście, a 400 trupów ró 
żnej płci, wyrzuconych poza mury miasta szerzyło zarazę dokoła. 
Nie znała też granic radość ludu, gdy zbliżyła się odsiecz. W s z y 
stko, co żyło , wyminęło na powitanie oswobodzieicli, nic mogąc 
s łowy i znakami okazać dość wdzięczności oficerom i żołnierzom. 
Kobiety rzucali się na najdrobniejszy kawał drzewa jakby na skarb 
najdroższy, inne rade z oswobodzenia porzucały się na ziemię i 
rwały trawę. Zaczęto zaraz uprzątać i oczyszczać pobliże warowni, 
aby pomieścić wygodnie nowo przybyłych żołnierzy. Dnia 23. sto
czono znowu świetną potyczkę z armią Ali Hadży o dwie mile za 
Mediną w pewnym wąwozie na gościńcu do Goudivarou. Nieprzyja
ciel bronił się uporczywie w swoich stanowiskach, wkońcu jednak 
musiał ratować się ucieczką, i poniósł straty dotkliwe. Nowości 
z nad dolnej rzeki są pomyślne. Ochotnicy wszędzie wychodzą zw y 
cięsko w swych wyprawach na krajowców.

Molamdya.
(U ucliy i powstania w p osiad łościach  indyjsk ich .)

Do jednego z dzienników niemieckich pis*? z Batawii pod d.
10. lipea: Duch rokoszu pojawia się teraz i w holenderskich po
siadłościach indyjskich zarówno w najdalszych^ północno-zachodnich 
jak i najdalszych południowo-wschodnich okolicach. Ale Holendrom 
przyjdzie o wiele łatwiej poskromić powstanie na swych rozsypa-

0
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nyeh i oddzielonych od siebie wyspach niż Anglikom na niezmier
nym jednolitym obszarze Indyi północnych. Duch rokoszu zaraził 
cała zachodnia Azyę od 50 stopnia północnej aż do 20 południowej 
szerokości. Na wyspie Timor uzuchwalili się w wysokim stopniu 
Radża z Lidaku i Fetor z Takaip. .Szczególniej Fetor z Takaip, 
namiestnik Cesarza Soiinabaitu dopuścił się mnogich nadużyć. Mie
niąc się obrażonym od tak zwanych Mardijków z holenderskiej wy
spy Kvepang, podejmuje zbrojne wyprawy w terytorya holenderskie, 
a żadne przedstawienia nie mogą go nakłonić do zgody, bo samego 
Cesarza Sonnabaitu zmusił pogróżkami do zupełnej nieczynności 
w tej sprawie. Obawiając się złych skutków zuchwałego przykładu 
Fetora postanowił rząd holenderski po łożyć  tamę jego nadużyciom, 
i wyprawił już  silny oddział wojska do ukrócenia swawoli. Od p o 
gody i zbiegu wypadków będzie zależeć, czy  za jednym zachodem 
ma odbyć się także wyprawa na Radżę z Lidaku. Zuchwały ten 
przewodźca żyje w wiecznej niezgodzie z sprzymierzonemi z Ho- 
landyą książętami t łupiąc i niszcząc ich kraje zapuszcza swe zagony 
aż do Atapoepoe. Polubowne przedstawienia nie odniosły i u niego 
najmniejszego skutku. Dnia 24. marca wybrał się holenderski pa- 
ropływ „Etna“  z gubernatorem Molukków na inspekcye z zatoki 
Amboiny. W  przystani Kajchie na wyspie Boeroe doszła go wiado- 
mojść, że trzy wielkie łodzie rozbójnicze znajdują sie miedzy Tan- 
joung-Roeba i Pela w północno-zachodnim zakątku Boreoi. Paro- 
p ływ „Etna“  udał się niezwłocznie w wskazaną mu stronę, rze czy 
wiście też przydybał wszystkie trzy statki korsarskie. Na nie
szczęście zapadła ciemna noc tuż przed samem dopędzeniem ściga- 
ganych statków, a mimo wszelkiej czujności załogi Etny udało się 
dwom statkom korsarskim ujść pogoni. W szakże  poprzednie strzały 
Etny iniały niezmiernie uszkodzić korsarskie okręfa. Jeden z nich 
dostał się w ręce Hollendrów, a prócz  37 uwięzionych z Ternate, 
Cerani, Goram, wysp Kieij i Aroe zawierał na pokładzie także kil
kunastu korsarzy, z których siedmiu nie zdołało ocalić się ucieczką. 
Reszta wysiadła na brzeg, i umykała lądem, ale ścigana od ludności 
poniosła znaczne straty. Kilku korsarzy odniosło rany, a nazajutrz 
znaleziono dwa trupy w lesie.

W & o c l R y .
(P orozu m ien ie  Sardynii z stolicą  a p o s to lsk a .— Spraw a telegra fu  z  K orfu  do A lexandry i.)

T u r y n ,  12. września. Ostatnie zabiegi pojednawcze między 
Rzymem a państwem sardyńskiein rozbiły się o to jedynie, że rząd 
sardyński nie chciał na żaden sposób uznać wygnanego monsignora 
Franzoni na nowo arcybiskupem turyńskim. Ta najgłówniejsza prze
szkoda pojednania ma już być teraz zupełnie uchyloną. Mrg. Fran
zoni poda sain o uwolnienie z swej posady. Powołany do Bononiii 
oświadczył Jego Świątobliwość, ze gotów  jest przyjąć paliusz kar
dynalski, który dotąd jak wiadomo odrzucał z niezachwianą stałością. 
Przyszłym jego  następcą w Turynie m ie n ią  a r c y b is k u p a  g e n u e ń s k ie g o .

—  Przed kilką miesiącami zawarł rząd angielski ugodę z śre- 
dniomorskiem towarzystwem telegrafiozuem, aby założony kosztem 
rządu sardyńskiego telegraf z Spezzyi na Korsykę do Cagliari, da
lej do Malty a ztamtąd do Korfu. Obiedwie te nowe linie mają sta
nąć już gotowe w ciągu października. Pozostałą przerwę w tele- 
graficzej komunikacyi między Korfu a Alexandryą zamierza rząd 
austryacki doprowadzić do skutku. Zrob ił  już nawet propozycyę 
rządowi angielskiemu, aby z Raguzy pociągnąć drut podmorski do 
Korfu i AIexandryi, a przytom tak słuszne postawił warunki, że nie 
wątpić wcale o przychyleniu sie Anglii. Stacya w Korfu zostawać 
będzie pod dozorem lorda naczelnego, komisarza wysp liońskich, a 
po wszystkich staeyach telegraficznych osiędą agenci angielscy dla 
przyjmowania i cxpedycyi depeszy angielskich. Z  samego Korfu ja - 
koteż ze wszystkich stacyi bliższych będzie mógł rząd angielski 
albo wschodnio-indyjska kompania wyprawiać swe depeszy zarówno 
na Auslryę jak na Maltę i Sardynię. Największą jednakże trudno
ścią zawiązania telegraficznej komunikacyi między Europą, u w scho
dnimi Iudyami byłaby niepewność, w jaki sposób połączyć Alexan- 
dryę z lndyanaini. Jedni radzą pociągnąć linię z Suez przez czer
wone morze do Aden, a ztaintnd wzdłuż wybrzeży arabskich ua 
Ras-al-hah i Karraczi do Sindliu, drudzy naznaczają Scleucyę za 
główny punkt wyjścia podmorskiego telegrafu, zkąd poszedłby drut 
telegraficzny przez dolinę Eufratu do Korny u perskiej zatoki a 
ztamtąd za pomocą nowej linii podmorskiej szedłby do Karraczi.

M S e s n c e .
(E xp łozya . — P od róż  C esarza  R osy jsk iego . — C holera  w p ó łn ocn ych  N iem czech . — 

P rze jazd  C esarza R osy jsk iego .)

M n i c h ó w , IG. września. Zeszłej nocy wyleciał w pow ie
trze magazyn żelaza pana lloscnlehiicr przy bramie Karlsthor przez 
explozye złożonego w nim prochu. Z  mieszkańców zginęło 4, j e 
dnego nieodszukano; 2 zostało ciężko ranionych.

% V e i m a r . 7. września. Jego Mość Cesarz rosyjski odjechał 
wczoraj po całogodziiinym pobycie na dworze tutejszym do Darm- 
szladu, a w powrocie, jak donosi gazeta tutejsza, zaszczyci z swoją 
małżonką znowu dwór nasz krótkiemi odwiedzinami.

M a r m s z t a d ,  17. września. Królowa holenderska przybyła 
tu wczoraj, a Cesarz rosyjski dziś wieczór.

K c ó l e w i e e , 17. września. Także i w tym roku nawie
dziła nas cholera z końcem sierpnia i zaczyna srożyć się coraz bar
dziej. Liczba je j ofiar niejest wprawdzie znaczna, ale za to sama 
słabość tak jest gwałtowna, że mało kto z niej wychodzi.

% V r o c l a % v ,  15. września. Jak donosi gazeta szląska, usta
wił się u grnicznej stacyi austryackiej Granicy na przyjęcie Cesarza

rosyjskiego auslryacki pułk księcia Lieehtensleina, i gdy Jego Ces. 
Mość nadjechał o północy, odbyła się parada przy ogniu bengalskim. 
Książę Liechtenstein był osobiście w Granicy i dowodził w czasie 
parady.

f&osya S liró lc ifw o  Polskie.
(U łaskaw ien ia .)

w  ( t r s z i l w a ,  16. września. (raźnia lourszr/.wska donosi: 
„Najjaśniejszy Pan raczył na przedstawienie JO. księcia Namiestnika 
Królewstwa dozwolić  najiniłośeiwiej przebywającym we Francy: w y 
chodźcom polskim, W ładysławowi (Reszczyńskiemu i Jakubowi Rąj- 
zacher z żoną powrócić  do Królestwa Polskiego ua zasadach naj
wyższego ukazu z dnia 15. ( 2 7 . )  maja 1856 roku, a byłym prze
stępcom politycznym, Józefowi Raczyńskiemu i Stanisławowi G ru
dzińskiemu powrócić  z Syberyi do Królestwa Polskiego na zasa
dach najmiłościwszego manifestu z dnia 26. sierpnia 1856 roku.“

' F a i i p c y a .
(I)oniesien ia  z M ontenegru — Z rabow an ie  karaw any R agd ack ie j.)

Konstantynopol. 6. września. Journal dc Conslanlino- 
ple z dnia dzisiejszego zawiera na czele depeszę telegraficzną z d o 
niesieniem, że książę montenegryński Daniło został zamordowany 
w Cetyni. ( W  Wiedniu niewiedziano dotąd nic o podobnym wy
padku.)

Z  S t a g d a d u  donoszą, że wiadome już z depeszy telegrafi
cznej zrabowanie karawany zniszczyło zupełnie kilku tamtejszych 
domów handlowych. Dzienniki tureckie podają teraz następujące 
bliższe szczegóły tego zdarzenia :

„ W  odległości pięciu dni drogi od Hitu nad Eufratem zabłą
kała się karawana w drodze z Damaszku do Bagdadu. Składała się 
z 400 ludzi i 1700 wielbłądów z 1200 jukami towarów, z tych 3/4 
na rachunek Damaszku a ’ / 4 na rachunek Bagdadu. Ponieważ zbiła 
się z drogi i od kilka dni już cierpiała niedostatek wody, przeto 
postanowiono pozdejmować juki ze wszystkich wielbłądów i wysłać 
czterech poganiaczy dla wyszukania jakiej studni. Podróżni o b ozo 
wali kilka dni przy towarach oczekując z niecierpliwością powrotu 
wysłanych ludzi- Zapasy żywności zaczynały się wyczerpywać, a 
wody mieli już bardzo mało. Wielbłądy pogauiaczów poginęły z pra
gnienia ; inne rozbiegły sie na wszystkie strony. Dwóch pogania
czy  wielbłądów zginęło z gorąca i pragnienia; dwaj drudzy dostali 
się do Hitu. Tymczasem podjęło się trzech Arabów dostarczyć po
zostałej karawanie wielbłądów potrzebnych na przejazd do Hitu, i 
kazali zapłacić sobie z góry  20.000 piastrów. Kilku podróżnych 
udało się z nimi do pobliskiego koczowiska Arabów. Ale podczas 
tego, gdy układano się o cenę transportu, napadli karawanę r o z b ó j 
niczy Arabowie i opanowali z łatwością wszystkie pozostałe jeszcze 
wielbłądy i towary w wartości 5 — fi milionów piastrów’ oprócz g o 
tówki. Jak donosi P rcssc  d Orient zginęło z pragnienia tylko 4-— 
5 osób, nie zaś wszyscy podróżni, jak z początku donoszono. Gu
bernator Bagdadu zażądał od Szejka Anerów zwrócenia zrabowa
nych towarów ’ .u

(N ajnow sze w iadom ości z Indyi w  d os łow n e j tre ś c i d ep eszy .)

Pierwsza depesza urzędowa z Indyi, znana co do głównych 
punktów z doniesień telegraficznych, obwieszczona została ju ż  dnia 
13. b. m. w drugiej edyoyi dziennika O bserner w następującej tre
ści dosłownej :

Cagliari, 13. września. Kontr-admirał M. Stopford z Malty do 
sekretarza admirnlicyi. —  Dnia 11. września. Do Suez przybył 
dnia 4. b. m. paropływ „P ek in ,“  przywożąc wiadomości z Bombaju 
z d. 15. sierpnia. Jenerał Havelock pobił powstańców, przy Ali- 
pural Gange na d. 26. 30. i zabrał im wszystkie prawie działa. Do 
Luknowa spodziewał się dostać d, 3 ! .  lipca. W  Dinapur zbunto
wał się na d. 23. lipca 7. 8. i 40 pułk piechoty, tudzież 40 pułk 
jazdy nieregularnej. W ojsko  J. M. Królowej ubiło im do 800 ż o ł 
nierza. Powstańcy pociągnęli ku Benares , gdzie wielkie panuje 
wzburzenie. Ostatnie wiadomości z Dclhów sięgają po. d. 27. łipca; 
oblężenie stolicy postępuje zwolna. Posiłki zaczynają przybywać 
do obozu. Jenerał Reid zapadł na zdrowiu i z ło ży ł  dowództwo 
w ręce jenerała brygady A. Wilson. W  Agrze trzymają sic w ale
cznie w warowni, ale z niecierpliwością oczekują odsieczy. W  Kal
kucie zawiązuje się pułk jazdy Yeomaurie, tj rodzaj gwardyi mie
szczańskiej do obrony północno-zachodnich prowincyi, Sir Collin 
Campbell przybył do stolicy. Powstańców z Sealkote wyciął prawie 
do nogi korpus jenerała brygady■ Nicliclson. W  Kolapur, w połu 
dniowej stronie krainy Marathów zbuntował się 27  pułk bombaj- 
skiej piechoty. Wyprawione spiesznie wojsko europejskie miało 
przytłumić powstanie. Wielka trwoga ogarnęła miasta Balgaur, 
Danvar, Ruttnaghcrry i Sattary, gdzie Europejczycy czynnie sposo
bią się do obrony. Byłego Radżę z Sattary i jednego z radżów kra
jowych przystawiono uwięzionych do Bombaju. W  prezydeucyi 
bombajskiej odkryto sprzysiężouie między mahometanami, uwięziono 
Muałwiego z Puudu i wielu innych spiskowych, aby ich postawić 
przed sądem w Bombaju. Z  wysp ś. Maurycego przybył do Bom
baju 33 pułk angielski i jedna kompania artyleryi. Dnia 4. sierpnia 
nadeszły także okrela „Pottinger“  i „Cauuing.“  Pułkownik Stewarts 
stanął z swem wojskiem w Inghur i Indore, i p rzyw rócił  spokój 
w lodyaeh środkowych. Bombaj Tim es mniema, że lubo powsta
nie rozszerzyło się i poza armię bengalską, położone już tamę dal
szemu wzrostowi rokoszu, wszystkim też świeżo nadeszłym wiado-
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lny charakter. Oks-ęt „Colum- 
iii. do Suez. „Bentinek“  nie 

Wiadomość te nadesłał lor-

mościoin przypisuje stanowczo pomy 
bian“  zawinął z Australii d. 7. b. 
nadpłynął jeszcze do 5. godziny zrana. 
tłowi Clarendon jeneralny konzul w Alexnndryi. —  l>o wszystkich 
tych najnowszych doniesień indyjskich dodaje jeszcze Clobe, że j e 
nerał l iavc!ock  przeprawił się przez strumień i w drodze do Ltik- 
nowa jeszcze raz pobił powstańców.

Salm a lo sy  4 3 % — 4 3 % . S t. G enois 38%  — 3 9 . P alffego losy  39 %  3 9 % . C la- 
rego  40 —  4 (1% .

Am sterdam  3 m. 87  — Augsburg- Uso i()5 '/4 t. — B uk a reszt 31 T .  265% .
K onstantynopol 31 T . 470 
77 . —  L iw u rn a  3 m. 1 0 3 % . 
1 0 3 % . —  P aryż 3 m. 1 2 1 % . 
Napoleon,sMor 8  9 %  —  1 0 . 
H os. 8 . —  34.

—  Frankfurt 3 m. 1 0 4 %  t. —  H am burg 3 m. 
—  L ondyn 3 m . 1 0  —  1 1 . —  M edyolan 3 m.

— C esarskich w ażn ych  dukatów  agio 7 % — 7 % . 
A n g ie lsk ie  S over. 10 16 -  17. — Im peryal

Pos&ieiienk a ostatniej poczty.
T r y e s t  * 19. września. Neapolitańska wojenna fregata paro

wa „V elece“  z 230 ludźmi i 8 działami przybyła w 3 ' / z dniach 
z Neapolu i zarzuciła kotwice w tutejszym poicie.

Paryż* 19. września. W czora j wieczór renta 'd'/0 . 6(5.15.—  
P u y s  donosi: Nana Sahib wyruszył z całą swą siłą zbrojną w kie
runku wschodnim, pogłoska, że L ord  Elgin obejmuje w miejsce Can- 
ninga urząd jenerał-gubernatora Indyi. potwierdza sic.

Turyn * 17. września. Kawaler Bonelli oznajmia, że założe
nie drutu telegraficznego między Cagliari i Boną powiodło się.

Florencya* 17. września. Pełnomocny minister francuzki 
przy dworze tutejszym, książę La Tour  d’Auvergne był wczoraj na 
audyencyi pożegnawczej u Jego królewicz, Mości Wielkiego księcia.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 31 . w rześn ia .

D ukat h o le n d e r s k i ......................................... m on. konw .
D ukat c e s a r s k i   „  „
P ó łim p erya ł z l .  r o s y j s k i .........................  „  „
R u b el s reb rn y  r o s y js k i   „  „
T a la r  p r u s k i   „  „
P olsk i kurant i p ię c io z ło tó w k a  . . . „  „
G a licy j. listy zastaw ne za  1 0 0  z lr .
G a licy jsk ie  ob lig a cy e  indem nizacyjne 
5 %  P oży czk a  n a r o d o w a ....................

b ez
kupon ów

g otów k a tow arem
z łr . kr. z łr . k r .

4 45 4 48
4 48 4 51
8 18 8 2 2
1 36 1 37
1 32 1 33
1 1 2 1 13

81 1 0 81 37
78 30 79 5
82 30 83 1 0

Kurs g ie łdy  wiedeńskiej.
Dnia 19. w rześn ia  o p ie rw s ze j g od z in ie  po południu .

P oży czk a  n arod ow a 5 %  8 3 % — 8 3 % . P ożyczk a  z  r . 1851 S . B . 5 %  93 
— 9 3 % . L om b. w en. p oży czk i z  5 %  95 — 9 5 % . O b ligacye  długu państw a 5 %  
8 1 % -  “8 1 % , dct. 4 % %  71 -  7 1 % , d e t .4 %  64“ -  6 4 % , detto 3%  5 0 %  —  51 . 
detto 2 % %  4 0 %  —  41 , detto \"/u 1 6 % — 1 6 % . O blig . G logn . z  w yp ła tą  5 %  
96 . —  —  D etto O ed en bu rgs. z  w ypłatą  5 %  95 —  —  — . D etto P eszt . 4 %  
95 —  — . D etto M edyol. 4 %  9 4 %  —  —  O bligacye indem n. n iższ . austr.
5 %  8 8 % — 8 8 %> detto w ę g ie r . 79 — 7 9 % , detto g a lic . i s iedm iogr. 7 8 % — 7 8 % . 
detto innych k ra jów  k oron . 85 — 87 . O blig . b a n k .  2 '/ » %  63 —  6 3 % . P o 
ż y cz k a  lo te r . z r  1834 333 —  334. D etto z roku  1839 1 4 0 %  — 1? L  Detto 
z  r . 1854 1 0 7 %  — 1 0 7 % . R enty Como 1 6 % — 1 6 % .

G alic . list. zastaw n e 4 %  79 — 80 . P óln . O b lig . P rior . 5 %  84 —  85 . —
G logn ick ie  5?/ 79 —  80 . O bligacye Dun. żeg lu g i par. 5% 8 6  —  87 . O b lig . 
L lo y d y  (w  s r e b r z e )  5 % 89 —  90 . 3 %  P rio r . ohl. tow . rzą d . k o le i Żelazn , po  
500 fran k , za szt. 107 —  108. A k cy i bank. n arod ow ego 966 —  968. A k cye  
c . k. u p rzyw . tow arzystw a kred. 3 0 6 % — 2 0 6 % . A k cy e  n iż . austr. tow . eskom p. 
1 2 0 % — 1 2 0 % . Detto B u d zy ń sk o -L in ck o -G m u n d zk ie j kol. 332 —  233. D etto 
p óln . kole i 1 ? 4 % ~ 1 7 4 %  Detto tow . kol. że l. za 500 frank. 3 6 5 %  —  2 6 5 % . 
D etto k o le i cos. E liz . po 200 z lr . z  w p lata  3 U°/a 1 0 0 % — 1 0 0 % . D etto P o łu d .-  
p ółn ocn  niem. kom unikacyjnej kol. że l. 1 0 11 1 0 1 % . D etto c is iań sk icj kole i
ż e l. 1 0 0 %  —  1 0 0 % . Detto L om li.-w en . k o l. ż e l. 2 3 7 % — 2 3 7 % . Detto C esarza 
F ra n c. Józ . w sch ód , kol. że l. 1 8 6 % — 1 8 6 % i D etto losy  tryest. 1 0 4 % — 1 0 4 % . 
D etto tow . żeg l. p a row e j 542 — 5 4 4 . D elto  13. w ydania  —  —  —  — . D etto 
L lo y d a  362  —  365 . P eszt, mostu łań cu ch . 64 —  6 6 . A k cye  m łyna p arow eg o  
w ied . 71 —  73 . D etto P re s sb .-T y r n a w sk ie j 1. w ydan ia  30 —  32 . D etto 2 
w yd ania  28 —  30 . E sterh azego  losy  40 z lr . 8 3 %  — 84 . W in d isch g ra tza  losy  
2 7 % — 2 7 % - W aldste in a  lo sy  2 7 % — 28. K eg ler ich a  losy  1 4 %  —  1 4 % - K s.

Telegrafowany wińdeński kurs papierów i weksli.
Dnia 21 . w rześn ia .

O blig . długu państw a 5 %  8 1 % ;  4 % %  — ; 4 %  — ; z  r. 1860 —
3 %  —  i 2 1 — . L osow an e ob lig acy e  5 %  —  L osy  z  r . 1834 za 1 0 0 0  z łr .
— ; z r . 1839 141. W ied . m iejsko lianls. — . W ę g ie r s . ob i. kam ery nadw .
— . A k cye  bank. 9 6 0 % . A k cye  kolei póln . 1740. G log n ick ie j k o le i że la zn e j 
—  O edenbu rgsk ie  — . B udw ajsk ie  — . D unajskiej żeg lu g i p arów . — . L loyd  
•— . G alic . listy zast. w  W ied n iu  — . A k cye  n iższo -a u str . T ow a rzy stw a  
eskom ptow ego a 500 z łr . 6 0 3 %  z łr .

Am sterdam  1. 2  m. — . A u g sb u rg  1 0 5 %  3 m. Genua —  1. 2 m. F rank 
fu rt  1 0 4 %  2 m, Ham burg 77  2 m. L iw urna  —  2 m. —  L ondyn  10 —  11. 
2 in. M edyolan 1 0 3 % . M arsylia 1 3 1 % . Paryż 122. B ukareszt 265 . K on 
stantynopol — . Sm yrna — . A g io  duk. ces. 7 % .  P oży czk a  z r . 1851 5 °/0 
lit. A . — ; lit. B. —  L om b. — . ń 0/o n iż. austr. o b i. indem niz. 7 9 % ;  detto 
g a licy jsk ie  —  R enty Como — . P oży czk a  z r. 1854 107%b - P oży czk a  naro
dow a 8 3 % „  C. k. austr. akcye skarb , kolei że la z . po 500 fr. 
c . k. u p rzy w il. zakładu kredyt. 2 0 7 , H ypotekar. lis ty  zastaw ne 
zachodn ie j kolei że la zn e j 2 0 0 % .

fr. A k cye
A kcye

Przyjechali do Lwowa.
D nia 21 . w rześn ia .

P P . H r. D z ied u szy ck i Jan, z S ich ow a . — F ir ich  H u g o , z  Ś w id n icy . —  
R akow sk i Jan, z  B e re zo w icy . —  R e g le r  A lex ., c . k. rad ca  sąd. k ra j. i W ik tor  
T iu l., z  Ś w irza . — Zaklika  Rom an, p odp oru czn ., z  H a w low iec.

Wyjechali ze Lwowa.
D nia 21. w rześn ia .

P P . Czerm iński S t., do M ięczy szczn w a . —  F irich  H ugo, do Ś w id n icy . —  
Janicki W ik ., do O strow a —  C roisse L u d w ., do K oże łow a . —  N ah ujow ski Jan, 
do K rop iw n icy . —  Hr. P otock i Adam , c . k. m ajor i szam belan , do W ied n ia . —  
S o leck i Jan, c . k. kom isarz o b w . , do B u cza cza . — T o ro s ie w icz  E m il , do Z a 
staw ny. —  T o ro s ie w icz  F r., do H o lh oczy .

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 19 . i 2 0 . w rześnia.

P ora

B arom etr 
w  mierze 

parys. spro
wadzony do 

0 " lleaum.

S topień
ciep ła

w ed łu g
Reaum .

Stan p o 
w ie trza  
w ilg o 
tnego

K ierunek i sita 

w iatru

Stan

atm osfery

7. g o d . zrana 32L98 -t- 1 0  6 " 88 .5 zachodn i sł. pochm urno
2 . g o d .p o p o ł. 321 .93 -ł-  1 0  8 J 87 .2 „  s i.
lO .god . w ie cz . 323.51 -ł-  4 .9 " 87 .5 »  sł. *

C zęsto d e szcz  3.■■•94.

7 . g od . zrana
ffr

325.58 -1-  2 .1 “ 89.2 p ó łn .-z a ch . sł. pochm urno
2 . g od . popoł. 326.86 -ł-  3 .8 ° 83 9 zachodn i „
1 0  god . w ie cz . 327.55 -h  3 .4 " 81 .5 zachodn i „ n

Ś n ieg  od rana do południa, 0 .---9 0  w y s . d eszczu .

w k x 'w e k.
„Die Frau %l;irthin.“Dzi-ś : Przedst. niem. :

Dzi.i w Cyrku R euza  wielkie przedstawienie.

M B O W I I  A .
P rzezn a czon e  do obozu  pod Parerulorf, pułki c . k  ja zd y  poza jm ow ały  d. 

15. b . in. sw o je  stanow iska i pozostaną w  o b o z ie  aż po k on iec w rześn ia . Pa- 
ren d orf, g łów na kw atera  kom endanta korpusu, le ży  o p ó łtora  mili od  B ruek  an 
d e r  L eitlia  p rzy  rozsta jn ych  drogach  do O edenburga, B ru ck  i w ęg iersk ieg o  A l- 
tenbu rga i p rzy  (akzw anych  starych  szań cach , co  od N eusiedel ciągną s ię  na 
P a ren d orf aż do Bohrau an d er  L eitha. K olej żelazn a  p rzy b y w a  z  W ied n ia  
w  d w óch  godzin a ch  do obozu  a w  2 god z in a ch  i 21 m inutach do Zu rn d orf. —  
W ła ś c iw y  ob óz  ciągn ie  się  na 1 %  do dw um ilow ej p rzestrzen i na rów n in ie  m ię
d zy  N eusidel, P a re n d o r f , P o tz -N e u s ie d e l, G a lten d orf i Z u rn d o r f , zaś leże  dla 
p rz ezn a czon y ch  do m anew r p u łk ów  zajm ują w  tymsamym kierunku przestrzeń  
5 do 6  m il kw adratow ych .

—  W e d łu g  doniesień  biura statystyczn ego g o śc iła  w  P ru siech  ch olera  od 
cza su  sw eg o  pojaw ien ia się  (1 8 3 1 ) jed y n a ście  r a z y , a to naw rotem  w  latach 
1831, 1832, 1837, 1848, 1849, 1850, 1851, 1852, 1853, 1854 i 1855. W  25 la 
tach  od 1831 po 1855 um arło w  P ru s ie ch  w  ogóle  11 ,345 .879 ludzi. Z  tej og ó - 
ło w e j lic z b y  zabrała  sama ch olera  2 2 3 .7 0 7  czy li 1 .9 7  p rocen t. T o  w y n o s i , p o
d z ie liw sz y  na 25 lat, ro cz n ie  8 — do 9000  ludzi.

G w ałtow n iej panow ała w  roku  1852 ho lic z y ła  41 .238  p rz y p a d k ó w , zaś 
w  latach 1831 lic zy ła  32 .647 , w r. 1855 30 .564 , w  r. 1848 26.151, w r. 1 8 4 9 , 
25 .315 , w r .  1 8 5 0  14 .899 , w  r. 1837 13 .325 , w  r . 1853 9588, w  r. 1832 9091, w  r. 
1854 756, nakoniec w  r. 1851 133 p rzypadków  śm iertelnych . Z a ra za  grasow ała  
w e  w szystk ich  p row in cya ch , n a jgw a łtow n ie jsza  była w  S zlą sk u , w  prow in cyach  
środ k ow y ch  i w sch od n ich , n a js ła bsza  w  W estfa lii. W  roku 1849 m iała głów ną 
s ied z ib ę  w  p row in cya ch  w sch od n ich . N ikt nie um arł na ch o lerę  w  tym  rok u  nad

R enem  i w  W e stfa lii ; w  S axon ii tylko ośm osób , rów n ież  m ało w  S zlą sk u , P o
meranii i B randenburgu, zaś w  Poznaniu i Prusiech  sam ych 36 .773  lu d z i. __
W  roku 1831, w  którym  się p ie rw szy  raz  p o jaw iła  i ogarnęła  przestrach em  
cala lu d n ość, o sz cz ę d z iła  prow in eye zach od n ie , w  S axonii była  inala, a dotknęła 
na jh ardzie j prow in eye w sch od n ie . W  roku  1855 sroży la  się w e w szy stk ich  p ro 
w incyach , a najm ocniej w  p ro w in c ji  P rus. T a k  samo było w  roku 1845. Z n a 
czn ie m niejszą była w  latach 1850, 1 8 37 , 1832 i 1853 ; a całk iem  n iezn aczn ą  
w  latach 1804 i 1851.

P row in eye  w schodn ie  i środ k ow e dotknięte by ły  daleko m ocn ie j ch o lerą  , 
n iż  prow in eye  zachodn ie . N a jw ię ce j ludzi zabrała  w  p row in cya ch  P rus i P o l
s k i ; sama p ro w in c ja  P rus utraciła  w  d z iew ięc iu  latach 7 3 .309  ludzi. R ów n ież  
i S z lą sk  ucierp ia ł u i e l e ,  m ianow icie w  latach  1832, 1849, 1852 i 1 8 5 5 ; to sa 
mo Saxonia  sz czeg ó ln ie j w  la lach  1849, 1850 i 1855. M iasto B erlin  u tra c iio  na 
tę zarazę w d zies ięc iu  latach w ed łu g  w yk azów  u rzęd ow y ch  12.641 lu d zi.

—  Z  O rszow y  d on oszą : „T u re c k ie  n iew iasty  i d z iew czę ta  w  tu reck ie j 
tw ie rd zy  N ow ej O rsz ow ic  ob jaw iły  ż y c z e n ie ,  by im dozw olon o  z w ie d z ić  k ap li
cę , zbudow aną z rozk a zu  Jego c. k. apostolsk ie j M ości w  m ie js cu , g d z ie  zn a 
lezion e  zosta ły  koronne insygn ia w ęg iersk ie . C. k . w ład za  w  S tarej O rszew ie  
p ozw oliła  na to i na dniu 9. b . m. po p ołudniu  p rz e p ra w iło  się  za D unaj z N o
w e j O rszow y  do 40 k o b ie t , d z iew czą t  i d z ie c i , które w  tow arzystw ie  d w óch  
T u rk ów  p rzy  od g łos ie  bębn ów  tureck ich  i śp iew a ją c  p ieśń  A lły  p rzec ią g a ły  
w yrąbaną w les ic  d rogą  do kaplicy, og ląda ły  z w yrazem  n a jży w szeg o  z a d z i
w ien ia  j e j  ozd oby  i u k lęk ły  p rzed  statuą N ąjś . Panny. P rzed  op u szczen iem  k a 
p licy  z ło ż y ły  je s z c z e  bukiety  na podnóżu  statuy, a potem  p ow róc iły  do N ow ej 
O rszow y.

G łówny Redaktor M .  S z r s e n i a w a  S u r t y n i . Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


